²¹ Njegova se pisarska i crtačka vještina vidi u sačuvanom kodeksu iz 1440. u kojem je prepisao Ciceronovo djelo *De officiis*; kodeks se čuva u Biblioteca Marciana u Veneciji, sign. Marc. Lat. VI. 115 (3640).

Načela izdanja

Priređeni su tekstovi doneseni kronološkim redom, a ne slijedom njihova pojavljivanja u svescima (uostalom, prema arhivarovoj bilješci »novostavljena [je] numeracija stavljena redom kako je nađeno«). Kratice su razriješene bez zagrada, a interpunkcija i uporaba velikih slova usklađene su s današnjim uzusom. U talijanskim tekstovima rastavljene su spojeno napisane riječi, zamjenice i članovi, ali nisu dodani naglasak ni apostrof gdje to današnji pravopis traži; ostala grafijska rješenja sa svim osobitostima su sačuvana. Trotočkom u prelomljenim zgradama <...> označen je dio teksta koji nedostaje zbog oštećenja ili nečitljivosti, a u oblim zgradama (...) dani su marginalni naslovi. Mjesta na kojima je čitanje nesigurno označena su upitnikom u prelomljenim zgradama <?>. Napomene što ih je u tekst unio notar tiskane su kurzivom u uglatim zgradama [...].

PRILOG

[7. srpnja 1469. Stjepan Testa pokreće proces pred knezom Antoniom Loredanom (DAZD, sv. 34)]

/124v/ Die Veneris, septimo Julii, sub logia sancti Laurentii, Spalati 1469.

Ser Stephanus Testa de Tragurio, nomine suo et domini Nicolai et Hieronymi, suorum fratrum absentinorum, se presentavit coram magnifico domino Antonio Lauredano, dignissimo comite Spalati, sedente cum ser Andrea de Albertis suo iudice, exponens quod cum ser Antonium, qui fuit /125r/ frater domine Slauę, sue matris, condiderit <...> et eo non fecerit mentionem de bonis que spectarent <...> sue matri, que habebat jus in bonis paternis et maternis que posedebat <?> dominus ser Antonius pro indiuiso; et ne jus suum pereat, protestatur ne jus suum pereat in futurum. Quia pretendit esse ancianus <?> et preferri aliis nominatis in suo testamento, eo quod intendit hereditare suam partem nomine suo et predictorum suorum fratrum.

Qua requisitione audita dominus dominus comes talem requisitionem accepit, si et quantum tenentur de jure et aliter non.

[Slijede ulomci iz Splitskog statuta (III, 72; 19; 38) kojima potkrepljuje svoje traženje.]

/125r/ Statutum libri tertii ad capitula LXXII, sub rubricam De dotibus et bonis mulierum non alienandis [...]

/126r/ Statutum libri tertii ad capitulum XVIII, sub rubricam Quod pater et mater non possint filios suos exheredare sine causa [...]

/127r/ Statutum libri tertii ad capitulum 38, sub rubricam De decima que potest recipi supra partem [...]

/127r/ Ex aduerso autem pro parte ser Marci Pecinich et domine Dobrize, eius matris, uti commissariorum quondam ser Antonii Johannis, producta fuit scriptura tenoris proxime subsequentis, videlicet:

Primo non polno esser ueri actori per vigor del statuto posto in libro terco, capitolo 99, rubrica De his qui uolunt pro se uel nomine alterius litigare, el qual statuto hauemo allegato in la nostra risposta per fauor de la nostra raxon. /127v/ Item per vigor <...> del statuto posto in libro tercio, capitolo 100, sub rubricam De procuratoribus.

Item chome dona Slaua non die hauer oltra la sua dote apar per testamento de Zuan de Zuanne, suo padre, posto in libro Thomę de Cingulo, signato V. in 1410 a carte 99.

Item par per testamento de sua madre domina Zana, posto in libro 2. Dominici de Manfredis in 1436, a carte 56.

Item appar per quietanza de dote. Item per refutationem de dicta domina Slaua, in libro octauo instrumentorum Thomę Collucii, in 1417, ad cartam 247.

[Slijede najavljeni tekstovi Statuta i oporuka.]

[1478. Stjepan Testa pokreće proces pred knezom Marcom Bondulmerom (1478 – 1481)]

/113r/ Processus ser Stephani Testa cum domina Dobriza et Marco Pecinich, commissariis quondam ser Antonii Johannis.

/114r/ Die lunę

(Citatio) Matheus Chudobich, plazarius comunis, rettulit se ad instantiam Stephani Testa de Tragurio, uti heredis quondam domine Slaue, matris, personaliter citasse dominam Dobrizam, relictam quondam ser Nicole Picenich, et ser Marcum, eius filium, tanquam commissarios et detentores bonorum quondam ser Antonii Johannis, ad respondendum eidem in iure.

Eo die

(Requisitio ser Stephani Testa) Coram magnifico ac generoso domino Marco Bondumerio, dignissimo conte et capitaneo Spalati, sedente ad banchum juris sub logia maritima cum suis honorabilibus iudicibus comunis ser Doimo de Papalibus, ser Petro de Cipcis, ser Petro ser Comuli de Petraca, comparuit prudens vir ser Stephanus Testa de Tragurio et per eius aduocatam ser Mattheum Cusac exposuit qualiter dominus quondam ser Antonius Johannis et domina quondam dona Slaua fuerunt frater et soror ex vtraque parente nati; et eorum bona paterna et materna habuerunt et tenuerunt toto tempore eorum uite communia et pro indiuiso interesse; quod ut vnusquisque partem suam cognoscere possit; ea propter petiit et cum instantia requisiiuit ipse ser Stephanus tanquam heres dicte eius matris sibi dari diuisores ad diuidendum dictam hereditatem et bona comunia. Et hoc vigore statuti Spalati, libri tertii, ad capitulum 95 ibidem lecti et producti etc.

(Responsio partis aduersę) Ex aduerso autem ser Marcus Pecinich tanquam commissarius datius testamento dicto quondam ser Antonii Johannis, nomine suo et domine Dobrize, eius matris, alterius commissarię testamentarię eiusdem quondam ser Antonii pro eius aduocatam ser Petrum Srichia, respondendo dixit prefatos diuisores minime /114v/ <...> quondam dona Slaua tempore mortis sue nulla bona habere ut comunia ad diuidendum cum dicto quondam ser Antonio. Verum in quantum ipse ser Stephanus hereditario nomine dicte quondam eius matris a dicta commissaria aliquid petere intendit et porigat petitionem suam in scriptis, iuxta formam statuti Spalati, libri tertii, capitulo primo. In quo sit ordinatum, quod in causa excedente summam librarum quinque paruorum porigatur libellus etc.

Quibus omnibus visis et mature intellectis prelibatus magnificus dominus comes cum dictis suis iudicibus interloquendo declarauit quod in quantum dominus ser Stephanus in premissis aliquod petere uult et intendit, quod porigere debeat petitionem suam in scriptis ad hoc ut dicti commissarii responsionem suam facere possint etc.

Die Mercurii XVII mensis Februarii

(Citatio) Matheus Chudobich, plazarius comunis, retulit se ad instantiam ser Stephani Testa uti heredis quondam domine Slaue, eius matris, personaliter citasse pro instanti die dominam Dobrizam relictam quondam ser Nicolai Pecinich et ser

Marcum, eius filium, tanquam commissarios et detentores bonorum quondam ser Antonii Johannis ad respondendum eisdem in jure.

Eo die

(Presentatio petitionis) Ser Stephanus Testa, per eius aduocatum ser Matheum Cusac, comparens coram antedicto magnifico domino comite sedente ad banchus juris sub logia maritima cum suis honorandis iudicibus ser Doimo de Papalibus, ser Laurentio quondam ser Arnerii, ser Petro de Cipcis et ser Petro ser Comuli, exhibuit quod putauit petitionem suam in scriptis tenoris ut infra, videlicet:

/115r/ (Tenor petitionis) Al conspetto del Vostro justissimo tribunal magnifico e generoso <...> conte e capitano de Spalato, e de li Vostri judesi merito honorandi, comparo mi Stephano Testa nomine suo e per nome de miser Nicholo e miser Hieronymo, fradelli, chome heredi de quondam madona Slaua, nostra madre. Cum sit che quella ha hauto i beni paterni e materni pro indiuisi, con olim ser Antonio de Zuane, fradello paterno e materno de quella madona Slaua, ne mai quelli foreno diuisi tra loro. Ex quo humiliter richiedo la Vostra magnificentia cum la sua solita iustitia a nui douesse dar i partidori ouer diuisori quelli hauesser diuider i dicti beni tra la commissaria de olim ser Antonio de Zuanne, e nui fradelli, chome e justo, e secondo uol la forma de la leze, posta in libro 3. capitulo 97. Rogans te cancelarium etc.

(Admissio) Quam petitionem prefatus magnificus dominus comes admisit si et in quantum de jure et non aliter.

(Contradictio contra protestationem) Presente ibidem ser Marco Pecinich cum ser Petro Srichia eius aduocato et productioni non consentiente nisi in parte et partibus pro fauore suo facientem et non aliter, protestando semper de nullitate et instante quod prius et ante omnia ipse ser Stephanus idonee caueat de expensis faciendis in presenti con intento quod forensis est et non possidet aliquid bonum stabilem in ciuitate Spalati, ad hoc allegando statutum superinde disponens etc.

Ad que dictus ser Stephanus per eius aduocatum ser Matheum Cusac respondendo dixit non teneri ad protestandum fideiussionem, quia in hac ciuitate possidet bonum stabilem, videlicet dictas muraleas etc.

/115v/ (Interlocutoria fideiussio de <...>) <...> Petro Srichia, aduocato dei ser Marco et fratrum <...> dictas muraleas non esse suas. Prenominatus magnificus dominus comes cum dictis suis iudicibus interloquendo declarauit ipsum Stephanum tenere ad prestandam fideiussionem, videlicet:

(Presentatio fideiussionis) Qua declaratione facta ibidem constitutus ser Hieronymus Cambio, cuius Spalati, ad ipsius ser Stephanum prefatum et instantia, se pro eo fideiussorem et solutorem constituit de omnibus expensis fiendis in presenti, cum presenti suprascripto ser Jacobo Ardito comestore et Luca Ferro etc. etc. Et renuntiauit quibuscumque legibus et statutis etc.

(Terminus aduocati) Postquam prelibatus magnificus dominus comes sequendo ordinem juris terminum assignauit dominis commissariis ad habendum aduocatum.

Die sabbati, 27. mensis Februarii

(Terminus ad respondendum petitioni) Comparentibus presentibus in termino coram prelibato magnifico domino comite suisque iudicibus ad procedendum in causa premissa, dominus comes predictus assignauit terminum commissariis predictis ad diem lunę proxime future, ad respondendum petitioni producte per ser Stephanum Testa.

Die lunę primo mensis Martii

(Presentatio responsionis) Coram prelibato magnifico domino comite existente ad banchum juris cum suis honorandis iudicibus, comparentibus in termino presentibus supradictis, per ser Petrum Srichia, aduocatum domine Dobrize et Marci Pecinich, commissariorum vltrascriptorum, exhibita et /**116r**/ producta fuit responsio in scriptis, tenoris infrascripti, videlicet:

(Tenor responsionis) Coram Vobis magnifico et generoso domino Marco Bondimerio, comite et capitaneo Spalati dignissimo, vestrisque iudicibus honorandissimis, comparo mi Marco Pecinich insieme con nui Zanze de Albertis, procurador de dona Dobriza nostra madre, commissario nomine; item insieme con nui Piero de Srichia, auocato nostro, ad opponer e contradir ad una domanda vana et nullius ualoris, prodotta in iudicio per ser Stephano Testa nomine suo et fratrum etc. Et primo a quello doue dice hauer comparso nomine suo e per nome de miser Nicolo e miser Hieronymo, fradelli etc., dicemo et respondemo che quello dice con parole dieba uerificar con effetto, azio che la causa procieda legittimamente e secundo el debito e justo orden, consueto e seruato in ogni simel causa, zoe che chome el domanda per altri fradelli, cussi lo deba porger e monstrar mandato de quelli e special procura, de poder iure litigar e comparer in questa causa per loro. E azio nui legittimamente possiamo responder contra e aduerso, chome contra el uero e legitimo actor. Altramente dicemo non douer esser admissa la sua petitione doue esser aldida in questa parte per virtu del statuto posto in libro 3, capitulo 99, doue dice: